



参考値

受注

2017年第4四半期 有効回答会社数:54社

単位:百万円=MY

2017年第4四半期

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	96627	149489	59297	85451	390,864	86842	62170	81857	162993	393,862	191%	199%	77542	81136
真空ポンプ	17847	14677	20079	25373	77,976	28770	25980	25233	31041	111,024	122%	123%	5668	5808
計測器	2285	1526	1932	2425	8,168	2716	2365	2738	2850	10,669	118%	104%	425	112
部品・材料	11083	10415	11850	12706	46,054	14481	14183	14672	15533	58,869	122%	106%	2827	861
全コンポーネント	31215	26618	33861	40504	132,198	45967	42528	42643	49424	180,562	122%	116%	8920	6781
役 務	9591	10060	8827	9920	38,398	9739	10386	9888	11726	41,739	118%	119%	1806	1838
全真空機器	137433	186167	101985	135875	561,460	142548	115084	134388	224143	616,163	165%	167%	88268	89755

受注(内輸出)

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	85640	135736	42451	60212	324,039	75379	49854	70481	145937	341,651	242%	207%	85725	75456
真空ポンプ	8636	5540	9551	11994	35,721	13876	13415	12005	14553	53,849	121%	121%	2559	2548
計測器	390	303	153	384	1,230	289	355	450	491	1,585	128%	109%	107	41
部品・材料	1452	664	1363	1423	4,902	2954	1999	1637	2318	8,908	163%	142%	895	681
全コンポーネント	10477	6507	11067	13801	41,852	17119	15769	14092	17362	64,342	126%	123%	3561	3270
役 務	415	546	570	557	2,088	640	759	747	1138	3,284	204%	152%	581	391
全真空機器	96532	142789	54088	74570	367,979	93138	66382	85320	164437	409,277	221%	193%	89867	79117

受注輸出比率%

65.5

受注(内国内)

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	10987	13753	16847	25239	66,826	11463	12316	11376	17056	52,211	68%	150%	-8183	5680
真空ポンプ	9211	9137	10528	13379	42,255	14895	12566	13228	16488	57,177	123%	125%	3109	3260
計測器	1895	1222	1779	2041	6,937	2427	2010	2288	2359	9,084	116%	103%	318	71
部品・材料	9631	9751	10487	11283	41,152	11527	12185	13035	13215	49,962	117%	101%	1932	180
全コンポーネント	20737	20122	22794	26703	90,356	28849	26761	28551	32062	116,223	120%	112%	5359	3511
役 務	9176	9514	8256	9363	36,309	9099	9627	9141	10588	38,455	113%	116%	1225	1447
全真空機器	40900	43378	47897	61305	193,480	49411	48704	49068	59706	206,889	97%	122%	-1599	10638

受注国内比率%

34.5

売上

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	38534	51348	70495	77083	237,460	55116	75524	89008	95910	315,558	124%	108%	18827	6902
真空ポンプ	18339	17658	18113	22889	76,999	30012	26184	26152	28632	110,980	125%	109%	5743	2480
計測器	2126	1908	2126	2350	8,510	2771	2480	2384	2750	10,385	117%	115%	400	366
部品・材料	11311	9170	10863	12051	43,395	12963	14324	13598	14868	55,753	123%	109%	2817	1270
全コンポーネント	31776	28736	31102	37290	128,904	45746	42988	42134	46250	177,118	124%	110%	8960	4116
役 務	10648	9222	9578	10073	39,521	10843	9195	10925	11689	42,652	116%	107%	1616	764
全真空機器	80958	89306	111175	124446	405,885	111705	127707	142067	153849	535,328	124%	108%	29403	11782

売上(内輸出)

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	23845	36644	49313	53826	163,628	44994	63702	78029	81830	268,555	152%	105%	28004	3801
真空ポンプ	7992	8159	7983	11318	35,452	13486	13158	11483	13260	51,387	117%	115%	1942	1777
計測器	277	354	205	405	1,241	369	342	410	449	1,570	111%	110%	44	39
部品・材料	1449	914	1140	1268	4,771	1944	2486	1988	2183	8,601	172%	110%	915	195
全コンポーネント	9718	9427	9328	12991	41,464	15799	15986	13881	15892	61,558	122%	114%	2901	2011
役 務	572	673	623	1101	2,969	801	690	1005	1302	3,798	118%	130%	201	297
全真空機器	34135	46744	59264	67918	208,061	61594	80378	92915	99024	333,911	146%	107%	31106	6109

売上輸出比率%

42

51.3

売上(内国内)

	16Q1	16Q2	16Q3	16Q4	2016年 合計	171Q	17Q2	17Q3	17Q4	2017年 合計	前年同期 比%	前四半 期比%	前年同期 差額	前四半期 差額
真空装置	14689	14704	21181	23257	73,831	10122	11823	10979	14080	47,004	61%	128%	-9177	3101
真空ポンプ	10348	9499	10130	11570	41,547	16526	13026	14669	15373	59,594	133%	105%	3803	704
計測器	1849	1554	1921	1945	7,269	2402	2137	1974	2301	8,814	118%	117%	356	327
部品・材料	9862	8256	9722	10783	38,623	11018	11838	11610	12685	47,151	118%	109%	1902	1075
全コンポーネント	22059	19310	21773	24298	87,440	29946	27001	28253	30359	115,559	125%	107%	6061	2106
役 務	10077	8549	8954	8972	36,552	10042	8505	9920	10386	38,853	116%	105%	1414	466
全真空機器	46825	42562	51908	56527	197,822	50110	47329	49152	54825	201,416	97%	112%	-1702	5673

売上国内比率%

57.8

47.7

46.7

45.4

48.7

16年1Qは数社の数値を削除した集計です。